
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9674  del  07/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta per l'acquisto della fornitura di "Cancelleria e toner, cartucce a getto di inchiostro, materiale di consumo
accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio - Lotto 5 CIG 89526031B6- Art. 106, comma
12 del D.Lgs. 50/2016 - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03018 07/03/2023

 



OGGETTO: procedura aperta per l’acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a getto 
di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio 
della Regione Lazio – Lotto 5 CIG 89526031B6– Art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 - Modifica di 
contratti durante il periodo di efficacia.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 
su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli 

atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e n. G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" 

della Direzione regionale Centrale Acquisti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che: 

 con determinazione n. G13171 del 27/10/2021, è stato autorizzato l’espletamento di una 
procedura di gara per l’acquisto della “Fornitura di Cancelleria e toner, cartucce a getto di 
inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi sede sul 
territorio della Regione Lazio mediante stipula di Convenzioni quadro ai sensi dell'art. 1, co. 
456, della l. 296/2006” per un valore stimato di € 7.820.000,00 esclusa IVA, suddivisa in 5 
lotti, da aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 
4, lett. b) del D.lgs. 50/2016, come di seguito dettagliato: 

Lotto Oggetto del lotto CIG CPV 

Importo 

massimo 

spendibile  

IVA esclusa in 

euro 

1 
Fornitura di cancelleria per le Amministrazioni 

aventi sede legale nel territorio di Roma Capitale 
8952583135 30192700-8 1.500.000,00 

Pagina  2 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



Lotto Oggetto del lotto CIG CPV 

Importo 

massimo 

spendibile  

IVA esclusa in 

euro 

2 

Fornitura di cancelleria per le Amministrazioni 

aventi sede legale nel territorio della Regione 

Lazio escluso il territorio di Roma Capitale 

8952593973 30192700-8 800.000,00  

3 

Fornitura di toner, cartucce a getto d’inchiostro e 

materiale di consumo accessorio per le 

Amministrazioni aventi sede legale nel territorio 

di Roma Capitale 

8952596BEC 30125110-5 2.800.000,00  

4 

Fornitura di toner, cartucce a getto d’inchiostro e 

materiale di consumo accessorio per le 

Amministrazioni aventi sede legale nel territorio 

della Regione Lazio escluso il territorio di Roma 

Capitale 

8952600F38 30125110-5 1.380.000,00  

5 

Fornitura di toner e cartucce a getto d’inchiostro 

rigenerati per le Amministrazioni aventi sede 

legale nel territorio della Regione Lazio 

89526031B6 30125110-5 1.340.000,00  

TOTALE € 7.820.000,00 

  
 con Determinazione n. G01445 del 15/02/2022 della Regione Lazio, il Fornitore ERREBIAN 

SPA è risultato aggiudicatario del Lotto 5 della procedura di gara in oggetto per un importo 
di € 1.340.000,00 IVA esclusa; 

Il fornitore e la Regione Lazio hanno sottoscritto e avviato in data 27/04/2022 la Convenzione 
inerenti ai servizi in oggetto; 

TENUTO CONTO che alla data del 07/02/2022 sono stati emessi Ordinativi di Fornitura per un 
importo totale di € 1.339.998,41 come indicato nella seguente tabella: 

Data invio 
Totale 
Ordinativo Ente Cig Master CIG Derivato 

07/02/2023 15.700,00 ASL Latina 89526031B6 9577264047 

01/02/2023 100.000,00 ASL Roma 6 89526031B6 949721990B 

27/01/2023 10.000,00 Azienda Policlinico Tor Vergata 89526031B6 ZAA385FFE5 

13/01/2023 42.816,00 I.F.O. 89526031B6 95177496F0 

27/12/2022 2.145,00 COMUNE DI ROMA 89526031B6 94923864BB 

20/12/2022 97,06 COMUNE DI ROMA 89526031B6 89526031B6 

15/12/2022 214,18 COMUNE DI ROMA 89526031B6 ZA62DF8D9B 

14/12/2022 60.000,00 ASL Roma 4 89526031B6 9546796947 

07/12/2022 80.000,00 ASL Roma 5 89526031B6 9535632C73 

07/12/2022 4.506,15 COMUNE DI ROMA 89526031B6 ZB838533cf 

05/12/2022 2.841,15 COMUNE DI ROMA 89526031B6 ZCC384C486 

01/12/2022 1.850,66 COMUNE DI ROMA 89526031B6 9486522D98 

29/11/2022 557,38 COMUNE DI ROMA 89526031B6 ZE3381C427 

22/11/2022 760,66 COMUNE DI ROMA 89526031B6 9411098BBE 

18/11/2022 8.393,44 COMUNE DI ROMA 89526031B6 Z3537AFCE3 

18/11/2022 5.000,00 COMUNE DI SERMONETA 89526031B6 Z3238A5CA9 

17/11/2022 3.852,46 COMUNE DI ROMA 89526031B6 9467293156 

17/11/2022 306,39 COMUNE DI ROMA 89526031B6 z5d3826eea 

Pagina  3 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



15/11/2022 4.540,82 COMUNE DI ROMA 89526031B6 Z70379D5FB 

10/11/2022 428.000,00 ASL Frosinone 89526031B6 9466582698 

09/11/2022 3.822,79 COMUNE DI ROMA 89526031B6 ZD237B0FAC 

08/11/2022 4.148,36 COMUNE DI ROMA 89526031B6 9447914945 

08/11/2022 6.388,47 COMUNE DI ROMA 89526031B6 Z7A37F2A8C 

08/11/2022 16.393,45 ASL Roma 3 89526031B6 947262283E 

04/11/2022 2.207,57 COMUNE DI ROMA 89526031B6 Z3537AFCE3 

28/10/2022 3.275,41 COMUNE DI ROMA 89526031B6 Z55383FFBB 

24/10/2022 3.603,20 COMUNE DI ROMA 89526031B6 Z99378CE80 

20/10/2022 5.335,57 COMUNE DI ROMA 89526031B6 ZF3378ABEE 

19/10/2022 7.691,80 COMUNE DI ROMA 89526031B6 Z2A381CA2D 

29/09/2022 2.559,00 COMUNE DI ROMA 89526031B6 8952596BEC 

01/09/2022 4.872,95 COMUNE DI ROMA 89526031B6 935524720D 

29/08/2022 110.000,00 ASL Roma 2 89526031B6 9220919F10 

22/07/2022 25.000,00 ASL Viterbo 89526031B6 93004638DB 

18/07/2022 176.900,00 ASL Roma 1 89526031B6 9247838556 

08/07/2022 160.000,00 A.O. San Giovanni Addolorata 89526031B6 931106778E 

13/06/2022 1.218,49 A.R.E.S. 118 89526031B6 92331078ED 

10/06/2022 35.000,00 ASL Rieti 89526031B6 924975534C 

e che quindi al momento il plafond rimasto disponibile è pari a € 1,59; 

VISTA la nota n. 193583 del 21/02/2023 della ditta Errebian con la quale la stessa comunica 
l’esaurimento del plafond di gara chiedendo l’incremento dello stesso per permettere l’emissione 
di novi ordinativi di fornitura fra i quali quelli per il Comune di Albano e per la ASL di Latina; 

RITENUTO OPPORTUNO modificare la convenzione attiva e in periodo di piena efficacia della 
medesima con l’applicazione dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, peraltro prevista tra le 
opzioni al paragrafo 4.2 del disciplinare di gara, per un aumento delle prestazioni e dell’importo 
della convenzione fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

TENUTO CONTO 

- che tale incremento, pari al 20% di € 1.340.000,00 IVA esclusa, ammonta ad € 268.000,00 IVA 
esclusa; 

- che il nuovo importo della convenzione ammonterà, quindi a € 1.608.000,00 IVA esclusa; 

- che l’importo finora utilizzato dagli enti utenti ammonta a € 1.339.998,41escluso IVA; 

- che il nuovo importo della convenzione permetterà, quindi, l’emissione di nuovi ordinativi di 
fornitura; 

- che l’incremento delle prestazioni così come sopraindicato offrirebbe la possibilità di 
nuove adesioni durante il periodo di efficacia; 

TENUTO CONTO altresì che la ditta Eco laser Informatica ha sottoscritto in data 21/02/2023 l’atto di 
sottomissione con impegno al rispetto dell’incremento contrattuale; 

VISTA l’appendice n. 1 del 23/02/2023 alla cauzione definitiva n. 100224100008413 riportante il nuovo 
importo contrattuale; 

VISTO lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione in atto inerente alla modifica di che trattasi; 

 
DETERMINA 

 

Pagina  4 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 
 

1. di modificare la convenzione attiva e in periodo di piena efficacia inerente all’affidamento in 

oggetto, con l’applicazione dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, per un aumento delle 

prestazioni e dell’importo della convenzione fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto. 

2. di approvare lo schema di atto aggiuntivo per il lotto 5 che prevede un incremento delle 

prestazioni e dell’importo originario della convenzione per € 268.000,00 esclusa IVA e quindi il 

nuovo importo della convenzione pari a € 1.608.000,00 IVA esclusa; 

3. di pubblicare il presente atto sul “Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it – Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

4. di trasmettere il presente atto alla ditta interessata. 

 
 

IL DIRETTORE 
(DOTT. ANDREA SABBADINI) 

Pagina  5 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISTO DELLA FORNITURA DI “CANCELLERIA E 

TONER, CARTUCCE A GETTO DI INCHIOSTRO, MATERIALE DI CONSUMO 

ACCESSORIO PER LE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE SUL TERRITORIO DELLA 

REGIONE LAZIO” 

 

LOTTO 5 

 

CONVENZIONE QUADRO 

ATTO AGGIUNTIVO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  6 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta per l’acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a 

getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi 

sede sul territorio della Regione Lazio – Lotto 5 CIG 89526031B6 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 2 di 6 

 

ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE QUADRO  

 
TRA 

La Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Committente”, nella persona del dott. Andrea Sabbadini, nato a Padova, (PD), il 29/12/1979, in 

qualità di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti, autorizzata alla stipula del presente 

Contratto in virtù dei poteri conferitigli con Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020. 

E 

l’Impresa ERREBIAN S.p.A., con sede legale in Pomezia, Prov. RM, Via dell’Informatica, n. 8, CAP 

00071, C.F. n. 08397890586 e P. IVA n. 02044501001, iscritta presso il Registro delle Imprese di Roma, 

al n. 08397890586, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Roma, di seguito definita “Fornitore”, nella persona di 

Ferdinando Rese, nato a Roma, il 02/02/1963, in qualità di Legale Rappresentante, autorizzata alla 

stipula del presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli dall’Assemblea dei Soci, 

 

congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

PREMESSO CHE 

 

A. con determinazione n. G13171 del 27/10/2021, la Direzione Regionale Centrale acquisti ha 

autorizzato l’espletamento di una procedura di gara per l’acquisto della “Fornitura di Cancelleria e 

toner, cartucce a getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi 

sede sul territorio della Regione Lazio mediante stipula di Convenzioni quadro ai sensi dell'art. 1, 

co. 456, della l. 296/2006” per un valore stimato di € 7.820.000,00 esclusa IVA, suddivisa in 5 lotti, 

da aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del 

D.lgs. 50/2016; 

B. Con Determinazione n. G01445 del 15/02/2022 della Regione Lazio, il Fornitore è risultato 

aggiudicatario del Lotto 5 della procedura di gara in oggetto; 

C. Il fornitore e la Regione Lazio hanno sottoscritto e avviato in data 27/04/2022 la Convenzione 

inerenti ai servizi in oggetto; 

Pagina  7 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta per l’acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a 

getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi 

sede sul territorio della Regione Lazio – Lotto 5 CIG 89526031B6 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 3 di 6 

D. Con nota n. 193583 del 21/02/2023 della ditta Errebian con la quale la stessa comunica 

l’esaurimento del plafond di gara chiedendo l’incremento dello stesso per permettere l’emissione di 

novi ordinativi di fornitura fra i quali quelli per il Comune di Albano e per la ASL di Latina; 

E. in funzione della dinamicità nell’organizzazione delle sedi dell’Amministrazione regionale e delle 

partecipate, nella documentazione di gara è stata fatta salva, in corso di esecuzione dell’appalto, la 

possibilità di apportare modifiche quantitative (in aumento o in diminuzione) alle prestazioni 

previste, e di compensarle con i medesimi prezzi unitari offerti analiticamente in sede di gara ai 

sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016; 

F. l’art. 4 Oggetto del Servizio comma 4 della Convenzione in atto che prevede la facoltà di richiedere 

al Fornitore, nel periodo di efficacia di detta convenzione, l’aumento delle prestazioni contrattuali, 

nei limiti in vigore per le forniture in favore della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, 

corrispettivi e termini stabiliti nella medesima convenzione. In particolare, nel caso in cui prima del 

decorso del termine di durata della presente Convenzione sia esaurito l'importo massimo 

spendibile, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di incrementare 

tale importo di un quinto nei termini posti dall’ art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

G. E’ necessario operare una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. atta a garantire l’emissione di nuovi ordinativi di fornitura dei servizi in oggetto fino alla 

durata di efficacia della convenzione e nel limite dell’importo integrativo pari al 20% di € 

1.340.000,00 e pertanto pari a € 268.000,00 oltre IVA per un importo complessivo dell’importo di 

esecuzione del servizio pari a € 1.608.000,00; 

H. Il fornitore ha sottoscritto atto di sottomissione in data 21/02/2023 per l’accettazione 

dell’esecuzione delle prestazioni agli stessi patti e condizioni della Convenzione originaria per gli 

importi suindicati; 

I. il Fornitore, sottoscrivendo il presente atto, dichiara che quanto risulta nello stesso, nonché nel 

Disciplinare e relativi allegati e nel Capitolato tecnico e relativi allegati definisce in modo adeguato e 

completo l’oggetto del servizio e consente di acquisire tutti gli elementi per una idonea valutazione 

dello stesso; 

J. il Fornitore, ai sensi dell’articolo 103 del D.lgs. 50/2016, ha prestato la garanzia definitiva 

dell’importo dovuto ai sensi dell’art. 103, comma 1, da calcolare sul valore complessivo del singolo 

Lotto - a cui si applicano le riduzioni di cui all’art. 93 del Dlgs 50/2016; 

Pagina  8 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta per l’acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a 

getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi 

sede sul territorio della Regione Lazio – Lotto 5 CIG 89526031B6 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 4 di 6 

K. Il Fornitore, con la sottoscrizione del presente Atto, dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

articoli 1341 e 1342 c.c., di accettare tutte le condizioni e patti contenuti nel presente atto e della 

Convenzione originaria e di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto con le 

relative clausole; 

L. Con riferimento all’articolo 53, comma 16-ter, D.lgs. 165/2001, il Fornitore, sottoscrivendo il 

presente atto, attesta altresì di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto del Committente e/o della Stazione Appaltante nei propri confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

M. il Fornitore assume l’obbligo di prestare quanto oggetto del presente atto nei modi e nelle forme 

disciplinati dal medesimo e dalla convenzione da cui discende, ai prezzi unitari, alle condizioni, alle 

modalità ed ai termini ivi contenuti e contenuti nella Convenzione originaria; 

N. Il presente atto non è fonte di obbligazione per la Regione Lazio nei confronti del Fornitore, 

rappresentando in ogni caso la medesima Convenzione le condizioni generali delle prestazioni che 

verranno concluse dalle singole Amministrazioni Contraenti con l’emissione dei relativi Ordinativi 

di Fornitura (i.e. contratti di fornitura o contratti attuativi) i quali, nei limiti ivi previsti, saranno per 

ciascuna delle stesse fonte di obbligazione; 

O. Resta espressamente inteso che la Regione Lazio non potrà in nessun caso essere ritenuta 

responsabile per atti o attività degli Enti Contraenti; parimenti, ciascun Ente Contraente sarà 

considerato responsabile unicamente e limitatamente per le obbligazioni nascenti dagli Ordinativi di 

Fornitura da ciascuno degli stessi emessi;  

P. il presente Atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Valore delle premesse e degli allegati 

1. Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 

parte del presente Atto, il Capitolato Tecnico, il Disciplinare e l’offerta economica, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale e sono fonte delle obbligazioni 

oggetto del presente Atto Aggiuntivo parimenti alla Convenzione da cui il medesimo discende. 

Pagina  9 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta per l’acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a 

getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi 

sede sul territorio della Regione Lazio – Lotto 5 CIG 89526031B6 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 5 di 6 

 

Articolo 2 

Oggetto del servizio 

L’impresa ERREBIAN S.p.A., con sede legale in Pomezia, Prov. RM, Via dell’Informatica, n. 8, CAP 

00071, C.F. n. 08397890586 e P. IVA n. 02044501001, iscritta presso il Registro delle Imprese di Roma, 

al n. 08397890586, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Roma, di seguito definita “Fornitore”, nella persona di 

Ferdinando Rese, nato a Roma, il 02/02/1963, in qualità di Legale Rappresentante, autorizzata alla 

stipula del presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli dall’Assemblea dei Soci, dopo aver 

preso visione della modifica contrattuale, con il presente atto si obbliga legalmente e formalmente ad 

eseguire la variazione in aumento per la fornitura di toner nei confronti delle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio in conformità a quanto indicato nel presente atto e negli atti di gara e 

come specificato nell’atto di sottomissione già sottoscritto e stabilito nella convenzione principale. 

 

Articolo 3 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rinvia al contratto di appalto vigente (e suoi 

allegati), che qui si intendono integralmente richiamati. Tutte le prestazioni aggiuntive saranno eseguite 

nel rispetto delle modalità, condizioni e norme indicate nel richiamato contratto, e per l'esecuzione delle 

prestazioni di cui al contratto originario e di quelle conseguenti alla modifica ex art. 106 D.lgs. 50/2016 

e s.m.i., verrà compilata una sola contabilità ed eseguito un unico collaudo. 

 

Articolo 4 

 Durata e Corrispettivi 

1. La durata di efficacia del presente atto aggiuntivo è coincidente con la durata di efficacia della 

Convenzione originaria da cui il medesimo discende; 

2. Parimenti i corrispettivi saranno ristorati dalle amministrazioni e società partecipate aderenti 

secondo quanto previsto dalla Convenzione originaria e secondo quanto previsto dagli ordinativi di 

fornitura 

Articolo 5 

Garanzia definitiva 

1. A garanzia delle obbligazioni contrattuali, ai sensi dell’articolo 103, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il 

Fornitore ha prestato appendice n. 1 del 23/02/2023 alla cauzione definitiva n. 100224100008413.  

 

 

Pagina  10 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta per l’acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a 

getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi 

sede sul territorio della Regione Lazio – Lotto 5 CIG 89526031B6 

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 6 di 6 

Articolo 6 

Spese contrattuali 

Sono a carico completo ed esclusivo del Fornitore tutte le spese, tasse e imposte inerenti e conseguenti 

alla stipula del presente atto aggiuntivo ed alla sua registrazione, nessuna esclusa od eccettuata. 

 

Articolo 7 

Foro competente 

Fermo restando quanto stabilito dall’articolo 133, comma 1, lettera e), D.lgs. n. 104/2010, per ogni 

controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione del 

rapporto contrattuale e per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e la Regione Lazio, è 

competente in via esclusiva il Foro di Roma. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti*         Il Fornitore* 

Dott. Andrea Sabbadini                     Errebian SpA 
                  Sig. Ferdinando Rese 

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  11 / 11

Atto n. G03018 del 07/03/2023


